*Compensatio.*

Compensatio donationis inter viuos nec  
cum debito neceſſario quanto magis volun-  
tario admittitur. §. 40. p. 432. n. 19.

*Consanguineus.*

Legatum consanguineis relictum eis non  
debetur, quos consanguineos testator ag-  
nolcere noluit §. 13. p. 119. n. 22.

Quæ requiritur ad probandum consan-  
guinitatem in inquirendis testibus §. 22. p.  
1. n. 31

for Consanguineus proximior ultimo poſteſ-  
ſor majoratus ſuccedit decedenti ſine deſ-  
cedentibus §. 25. p. 325. n. 45.

*Conſuetudo.*

A forma conſueta non eſt recedendum  
§. 62. p. 537. n. 12. & 13.

*Contractus.*

Quomodo contractus in nominatus diſe-  
rat a contractu nominato §. 4. p. 40. n. 22.

Valet argumentum de ultimis voluntati-  
bus ad contractum §. 18. p. 201. n. 50.

Sub conditione, contractus principalis  
perficitur poſt alios §. 19. p. 226. n. 45.

In contractu præmutatio nis ubi non da-  
to dominio in præmutante m cefetur non  
eſſe factam §. 14. p. 291. n. 4.

Deficiente

Deficiente gabellæ solutione , contratus remanet nullus §. 43. p. 461. n. 20.

Maioratus institutus in contractu donationis nec alterari , nec revocari potest ab ipso institutore §. 56. p. 512. n. 1. & vide n. 10.

#### *Conventio.*

Conventio legem facere solet §. 1. p. 18. sub. n. 26.

## D

#### *Debitor.*

V Oluntarius debitor qui ab initio ex propria voluntate contraxit, postea legando potius videtur voluisse liberalitatem exercere , quam debitum solvere §. 40. p. 432. n. 18.

Hypotheca contra tertium solum profici potest post debitorem excusum §. 58. p. 519. n. 3.

Hæc tamen regula patitur limitationem, quando notorie est solvendo n. 4.

Debitor liberatur solvens debitum possessori qui restituendas est §. 64. p. 554. n. 6.

#### *Debitum.*

Donatarius solvere tenetur debita donatis quando alia bona non apparent §. 19. p. 212. n. 2.

Debita solvere non tenur filius qui succedit in legitima tanquam quota bonorum, vel quota hæreditatis n. 9.

Idem debitum bis non potest solvi §. 10. p. 96. n. 1.

An successor maioratus teneatur solvere debita contracta ab instituente post maioratus erectionem §. 30. p. 379. n. 2.

An donatarius teneatur solvere debita donantis. ibidem.

Succesror maioratus in donatione ei irrevocabiliter institutus non tenetur ad æs alienum post donationem contractam n. 3.

Si in specie in institutione alienatio prohibetur, nec etiam in vita administratoris, nec servitus ab illo in illa imposta valebit §. 31. p. 385. n. 5.

Quod limitatur in venditione , pro debito instituentis n. 6.

Et hac ratione in eis, propter instituentis

Pars IV.

debita, potest executio fieri & fortius si debitum contractum sit, ante illius institutionem n. 7.

Voluntarius debitor qui ab initio ex propria voluntate contraxit , postea legando potius videtur liberalitatem exercere, quam debitum solvere §. 40. p. 432. n. 18.

Computatio donationis inter vivos cum debito necessario quanto magis voluntario admittitur 19.

#### *Delegatio.*

Delegatio introduci non potest propter solutum interesse §. 19. p. 215. n. 17.

Quia hæc non potest fieri sine stipulatione , & consensu creditoris n. 18.

Delegationis effectus non habet locum, ubi stipulatione facta , non fuit delegata n. 27.

#### *Descendentia.*

Extincta descendenta vocatorum, competit actoribus reivendicatio §. 1. p. 7. n. 10.

Vide *masculos* & *successio*.

#### *Dispositio.*

Dispositio quando non datur clara non prælumitur , neque judicandum, sine speciali vinculo a testatore expresso §. 16. p. 150. n. 52.

Obligatio apposita in aliqua dispositione, si specialiter non declaretur , in toto dispo- sito censetur §. 18. p. 179. n. 1.

Demonstrationis jus est , ut licet commentitia , & falsa appareat vel deficiat causa neque per hoc dispositionis iustitia vertitur n. 6.

Dispositio testamentaria , obseruanda est adunguem n. 22.

In quacunque dispositione ea interpretatio est assumenta ex qua omnis contrarie- tas conquiescat n. 49.

Ord. lib. 4. tit. 46. non tolit specialem dispositionem juris communis n. 67.

Geminata dispositio maiorem voluntatem institutoris ostendit §. 22. p. 270. n. 57.

Contrarietas non datur in eodem actu , & dispositione n. 62.

In ultimis voluntatibus expressam tenemur testatoris exequi dispositionem, & juxta naturalem sensum eorum verba debent inteligi §. 28. p. 362. n. 9.

Dddd

Dispositio

Dispositio clara, pro lege observatur n. 15. verl. unde.

Paria sunt limitate disponere, quam vel disposita volummodo limitare n. 18.

Omnis casus excluduntur, de quibus dispositio limitata non loquitur. 19. & 20.

Dispositio perfecta, vitiari non debet §. 41. p. 441. n. 10.

Veritati semper consilendum, ut dispositions tue sint §. 41. p. 446. n. 29.

Lex statutum pactum contrahentium, vel dispositio testatoris quando aliquid in illis prohibetur continent in se decretum irritans §. 42. p. 451. n. 11.

Quod procedit quando talis dispositio aliquid fieri prohibet nisi tub certo modo, quia tunc modus censetur de forma etiam si dispositio ultra non procederet expelle annullando si contra, vel aliter fiat n. 12.

Illud haberi debet pro dispositivo de quo si testator fuisset interrogatus respondisset ita se velle §. 43. p. 460. n. 16.

Ex bona ordinata dispositione mentis integritas efficaciter resultat §. 45. p. 474. n. 6.

Limitata dispositio, limitatum producit effectum §. 48. p. 488. n. 2.

Dispositio genericarum recipit interpretationem a jure, & consuetudine atque rei de qua agitur natura §. 65. p. 564. n. 28.

Siquis leget rem suam, que alias sibi cum alio communis est, haec dispositio restringitur ad rem, & eam respicit quatenus sua est n. 30.

#### Distributio.

Distributionem, quando testator administratori commisit administrator potest filios suos ad distributionem admittere §. 28. p. 371. n. 16.

#### Diversitas.

Diversitas arguit diversitatem §. 63. p. 550. n. 13.

#### Divisio.

Vide partitiones.

#### Dominium.

An probetur dominium ex instrumento emphyteutico, si cum eo concurrant alia administrula, & presumptions §. 1. p. 21. n. 29. verl. neque.

es Dominium est difficilis probationis, præsumptionibus, & conjecturis probari valet. ibidem.

Solutio pensionum, etiam virtute instrumenti non sat est ad probationem dominii p. 22. column. 1. verl. sed.

Dominium, potest præscriptione longi temporis acquiri contra emphyteutam, cum titulo, & bona fide n. 30.

Non solum dominium utile, sed & directum, contra privatam personam præscribi valet spatio 30. annorum, & contra ecclesiam 40. annis.

Alienatio in longinquum tempus iustribuit conductoribus quod utile dominium appellatur p. 24. n. 34.

Deficiente probatione dominii deficit & necesse reivendicationis actio §. 5. p. 45. column. 2. verl. unde.

Ex additione dominium adquiritur §. 21. p. 249. n. 20.

In contractu præmutationis ubi non dato minio in præmutantem, censetur præmutationem, non esse factam §. 24. p. 291. n. 4.

Dominus putatus, dominio caret n. 6.

Dominium unius rei penes duos in solidum esse non potest n. 7.

Facultas ex falsa causa consequuta, redit nullus nulla n. 8.

Si agens reivendicatione, non ostendit dominium directum & civile quod petit suum esse, absolvendus erit Reus etiam si injuste possideat §. 25. p. 330. n. 51.

Quando donator ulrum fructum sibi reservavit, utique traditioque dominii, censetur intervenisse §. 30. p. 380. n. 4.

Dominium rerum vinculo maioratus & restitutioni subjectarum statim continuatur in sequentem successorem sine traditione §. 31. p. 387. n. 15.

Contra possidentem titulo sola probatio dominii admittitur §. 33. p. 409. column. 2.

Dominium rerum maioratus in ultima voluntate instituti ad successores transit sine apprehensione §. 36. p. 415. n. 3.

Ut præcedat reivendicationis actio, debet actor dominium probare §. 47. p. 482. n. 4.

Ex nova acquisitione dominii de una in alteram personam, debet solvi gabella.

Per partitiones, dominium transfertur §. 62. p. 541. n. 32.

Nemo dominus præsumitur alicuius rei nisi

nisi constet de principio dominii §. 63. p. 549. n. 10.

Præsumptio cum veritatem non excludat dominium in reivindicationis actione non probat n. 17.

Virtute pignorationis, dominium approximatur §. 64. p. 556. n. 14.

### Donatarius.

Donatarius solvere tenetur debita donantis quando bona alia non apparent §. 19. p. 212. n. 4.

Quando donator permittit donatario liberam facultatem disponendi tempore mortis inter filios de omnibus bonis virtualiter interdixit communicationem inter conjuges §. 31. p. 397. n. 23.

### Donatio.

Donatio non præsumitur nisi probetur §. 1. p. 17. n. 25.

Donatio remuneratoria, non est propria, & vera donatio, sed contractus oneratus §. 18. p. 194. n. 31. & 33.

Si in donatione, seu legato, non fit mentio de recompensatione, intelligitur esse ob causam factam n. 27.

Limitatur etiam reservatio bonorum n. 33. & 34.

Si donatio non habeat causam, & detur inæqualitas contrahentium, & non fiat mentio de recompensatione, intelligitur esse factam in recompensationem nobilitatis n. 57.

Donatio remuneratoria, non subjicitur dispositioni n. 58.

Post contractum matrimonium, donationes fieri prohibentur n. 74.

Non sufficit confessio meritorum, in donationibus factis inter personas prohibitas ut sustineantur donationes intra meritorum estimationem, nisi probentur merita §. 20. p. 233. n. 5.

Successor maioratus in donatione ei irrevocabiliter institutus, non tenetur ad æs alienum, post donationem contractam §. 30. p. 379. n. 3.

Quando donator usumfructum sibi referavit utique traditio translatioque dominii censetur intervenisse n. 4.

Inter sororem & fratrem donatio præsumitur ob amoris vinculum. §. 40. p. 530. n. 10.

### Pars IV.

Compensatio donationis inter vivos nec cum debito necessario, quanto magis voluntario admittitur n. 19.

In mandato quantumcunque generali de- nandi authoritas non continetur §. 44. p. 469. n. 8.

Maioratus institutus in contractu dona- tionis, nec revocari, nec alterari potest ab ipso institutore §. 56. p. 512. n. 1.

Per viam regulæ donatio omnium bonorum est valida §. 60. p. 524. n. 3.

Limitatur in donatione omnium bonorum mobilium, & immobilium n. 4.

### Dos.

Traditio facta in executione contractus dotis, inteligi debet sub omnibus clausulis contentis in scriptura ejusdem dotis §. 4. p. 39. n. 20.

Post decenium, non datur querella dos- tis non numerati p. 19. §. 1. verl. quoad.

Dos & arræ veniunt titulo onero, & non lucrativo §. 18. p. 192. n. 26. per totum.

Causa doris dicitur onerata quantum ad maritum n. §4. 55. 61. & 62.

Post solutum matrimonium nec dos nec onera considerantur n. 63. & 64.

Ratio inæqualitatis, seu illius remune- ratio si non exprimitur in contractu dotali potius liberalitas, quam remuneratio præsumenda est n. 70.

Quoties enim ad jus quod lex naturæ eis tribuit de dote actio reddit, non fit cau- sa dotis deterior, sed formæ sua reddetur

25. p. 332. n. 64.

Pro dote datur prælatio §. 4. p. 430. n. 9.

Pro dote repetenda privilegia est uxori, & præfertur cæteris creditoribus n. 11.

Confessio mariti de dote recepta non suf- ficit, nisi aliter probetur n. 12.

Confessio a testatore facta in testamen- to dotis non numerata sufficit ad hoc ut val- leat jure legati n. 20.

Facultas ad alienationem rerum maiora- tus non auditio immediato successore con- cedi solet, præsertim pro securitate dotum, & arraharum illustrium personarum §. 44. p. 454. n. 15.

Legatum factum alicui puellæ pro dote, vel in tempus nuptiarum est conditionale §. 43. p. 458. n. 1.

Idem est dicere in vulgari sermone para- seu casamento, ac si dixerit para seu dote n. 23.

Sumptus dandæ dotis , non incipit nisi nuptiis contractis n. 27.

Quando pater filiæ dotem insimul & legitimam relinquit dotis legatum est conditionale n. 30.

**E**cclesia.

**V**etitum est ecclesiis , seu communatibus , bona immobilia possidere seu administrare ultra spatum anni , & dici §. 7. p. 71. n. 11.

Ecquoad hunc effectum confraternitas reputatur pro ecclesia n. 13.

In renovationibus non potest ecclesia veteram concessionum formam mutare , si ex mutatione magis lñdatur ejus jus , quam antea n. 16.

*Eleemosina.*

**E**leemosina ex propria sua natura voluntaria dicitur §. 13. p. 118. n. 18.

*Emphyteusis.*

Quando nominas in vita sua emphyteusim transtulit , potest gravare nominatum §. 1. p. 17. column. 1. vers. quod.

Pro re emphyteutica reivindicatiovis actio aduersus detinentem competit ibidem vers. quoad.

In emphyteusi gravamen interpositum , consentiente nominato valet , ac subsistit p. 21. column. 1. in principio.

Res emphyteuticari , & describi potest in instrumento cum sit aliena n. 29.

In provincia interannensi solutio pensionis tantum inducit contractum emphyteutium , quam census sub u. 30.

Licet emphyteuta non habeat facultatem sub emphyteutandi annorum curriculo , presumitur consensus solemnis n. 31.

Data facultate nominandi emphyteusis nominari potest tam in masculo , quam in foemina p. 23. column. 2.

Bona emphyteutica perpetua subjici possunt vinculo Capellæ , absque domini consensu §. 7. p. 67. n. 5.

Bona emphyteutica , non possunt uniri vinculo maioratus n. 9. & 12. & 25. & 27.

Et si subjiciantur vinculo Capellæ seu

maioratus , erit cum consensu domini directi ne inalienabilis fiat , & directus dominus laudemis privetur n. 10. & 12.

Alienandi facultas , quoties in emphyteusis concessione conceditur , & jam si alia inveniuntur clausulæ , quibus contrarium suaderi videatur , neque alienatio prohibetur neque de pacto & providencia dicitur emphyteusis n. 20.

Emphyteusis liberæ nominationis de consensu directi domini ad libitum in familiarem mutari valet §. 17. p. 159. n. 20.

Emphyteusis per estimationem dividitur §. 25. p. 322. n. 41.

Emphyteuticatio prohibita est , quoties prohibetur alienatio n. 97.

In emphyteusi non obstante prohibitio ne alienationis tamen necessariæ alienatio ni datur locus §. 40. p. 431. n. 15.

In Emphyteusim concedi non possunt res maioratus §. 42. p. 448. n. 6.

Qui quotannis pensionem solvit jus emphyteuticum prescribitur §. 52. p. 502. n. 5.

Consensus uxoris non requiritur in nominatione emphyteusis si fiat cum reservacione ulusfructus , in mariti nominantis §. 61. p. 531. n. 7.

Heres in restituione fideicommissi casalis , non tenetur emphyteusim restituere §. 16. n. 43.

*Emptor.*

Securus est emptor qui emit rem maioratus ab illo qui facultatem vendendi habet §. 42. p. 447. n. 1.

*Exceptio.*

Exceptiones si admittantur , nullus erit finis litum §. 1. p. 3. n. 6.

Exceptio reiudicatae , ad hoc ut locum habeat sufficit ut interveniant identitates interpretativaæ n. 7.

Exceptionem juris tertii , regulare est opponi non posse §. 25. p. 329. n. 49.

Sed si admittatur , tunc enim non de jure tertii excipitur , quam de non jure agentis n. 50.

Exceptio de jure tertii potest opponi quando ex illo excluditur actio , & intentio juris agentis , ut si aliquis intenderet reivindicationem & opponeretur alium habere dominium . ibidem .

Exceptio de jure tertii tanquam perimens

VI jus

jus agentis, recte admittitur. ibidem.

Exception de jure tertii in maioratum  
controversiis, quando liquide demonstra-  
tur aliam esse proximorem vel parem in gra-  
du quia tunc est exclusio juris agentis n. 57.

Reus potest opponere exceptionem scili-  
licet, de te non loquitur institution. 59.

Limitatur n. 61.

Exception firmat regulam in contrarium  
§. 41. p. 445. n. 28.

### Executio.

Quando boni majoratus hypotecantur  
cum facultate regia prius bona libera execu-  
untur, quam bona majoratus §. 31. p. 380.  
n. 9.

Si res hypocatae sunt, in illis executio  
potest fieri quia prohibitio institutoris non  
potest tollere jus creditoris n. 10.

Possessor praedii centuarii recte conveni-  
tur, non præhabita executione, eo quod  
constitutio census super fundo, non ma-  
net in terminis hypothecæ quæ de se ha-  
bet ut prius executiatur principalis debitor  
quam possessor hypothecæ sed transit in onus  
reale, quod rem sequitur quoque vac-  
dat §. 6. p. 53. n. 1.

### Expensæ.

Funeris expensæ deducuntur ex commu-  
ni a cervo §. 54. p. 555. n. 10.

### Expressum.

Expressum non solum dicitur illud quod  
ex verbis exprimitur, sed etiam quod ex  
mente, & voluntate testatoris colligi potest  
§. 5. p. 52. n. 16.

### Extentio.

Ea quæ limitato casu disponuntur, ul-  
tra illum casum non extenduntur §. 28. p.  
371. n. 1.

Extentio de casu ad casum admittitur,  
etiam extacta voluntate testatoris §. 29. p.  
376. n. 34.

Provisio facta in uno casu, extenditur ad  
alium non expressum §. 43. p. 460. n. 15.

F

### Factum.

Voluntas, & potestas difficiens opera-  
tur facti nullitatem §. 13. p. 118. n. 17.

### Facultas.

Facultas ex falla causa consequuta reddi-  
tur nulla §. 24. p. 293. n. 8.

### Falsitas.

Falsitatis præsumptio, pro probatione ha-  
betur §. 31. p. 439 col. 2. ver. hæ.

In dubio potius debet fieri interpretatio  
falsitatis exclusiva n. 7.

Præsumptio falsitatis semper contra illum  
inducitur qui utilitatem ex instrumento re-  
cipit. 8.

Attamen hoc præcipue locum sibi ven-  
dicat, quando constat utilitatem ex instru-  
mento recipientem, illud in potestate sua  
habuisse n. 9.

Instrumentum de falso suspectum fidem  
non facit n. 11.

Hoc tamen facit quando ipsius veritas  
aliunde comprobatur ibidem.

Falsitatis præsumptiones exclusivæ quæ  
sint n. 13.

Falsitatis suspicio enervatur quando nul-  
la est cœla, ut falsitas committatur n. 14.

Falsitas diluitur quoties contra falsitatem  
adest contrarium testimoniū multitudo n. 15.

Falsitas difficilis probationis reputatur in  
jure & ad ipsam detegendam, quædam ci-  
vilis revelatio requiritur n. 26.

Falsitatis suspicio in civilibus pro falsita-  
te habetur §. 43. p. 461. n. 21.

### Fama.

Fama in materia antiqua legitime probat  
§. 33. p. 408. n. 15.

Fama mortis cum diurna absentia ali-  
qualiter mortem probat §. 57. p. 515. n. 2.

Fama vicinæ constitutur quis in quasi  
possessione filiationis §. 13. p. 111. n. 2.

### Familia.

Ad hoc perpetuitas succedendi per fidei-  
commisum

commissum inducatur requiritur non solum quod testator familiam incitet, sed quod declareret bona in familia esse conservanda §. 54. p. 506. n. 6.

Principalis institutorum finis, est ut splendor familie conservetur §. 65. p. 563. n. 19.

Quilibet potest instituere maioratum, alienæ familiæ contemplatione n. 27.

Si fideicommissarius alienaverit a familia domum in familiam relictam potest eam successor reivendicare §. 44. p. 468. n. 2.

Ex vocatione familiæ, & descendantium, inducitur tacita non alienandi prohibitio §. 46. n. 13.

Hoc iutelendum quando testator voluit fideicommissum in familia conservare alias autem vulgarem institutionem constituit n. 14.

#### Fideicommissum.

Quando fideicommissum est relictum, favore agnationis conservandæ pro eo tanquam benignior intentia ferenda est. §. 2. p. 14. n. 16.

Fideicommissum potest dici legatum, & econtra n. 22. p. 17. column. 1.

Semplex dispositio cum onere perpetuo missarum nominatis à testatore aliquibus perlonis per quas debet ambulare, & cum illas non egreditur fideicommissum temporale reputatur. §. 5. p. 51. n. 12.

Et recte vendi possunt hujus modi bona in vita primi gravati ibidem.

Differentia inter legatum, & fideicommissum, rei propriæ, & heredis nulla est. §. 16. p. 146. n. 44.

Heres in restitutiones fideicommissi celsalis non tenetur donationes, & emphyteusim restituere n. 53.

Ratio cur ita sit. n. 54.

Fideicommissum perpetuum familiæ loquendo, à maioratu non disert §. 25. p. 335. n. 79.

Fideicommissum tantum datur in capella, quam in maioratu. §. 29. p. 366. n. 6.

Fideicommissum perpetuum, tractum successivum induxit n. 9.

Fideicommissum evanescit, difficiente conditione n. 12.

Ex alienationis prohibitionis in favorem filiorum facta fideicommissum inducitur. §. 32. p. 396. n. 21.

Quando quis fideicommissum instituit in omnibus bonis quæ hoc, vel illo loco possidet omnia bona ibi existentia vinculata censenda sunt §. 33. p. 404. n. 6.

In bonis fideicommissi præscriptio non admittitur, contra successores, nisi post quam agere potuerat §. 38. p. 419. column. 1.

Fideicommissum præscribi potest spatio 30. annorum. ibidem.

Sed tantum intelegitur ut tempus currere incipit ab eo in quo fideicommissarius agere poterat ibidem.

Verba quæ inducunt fideicommissum §. 40. p. 424. n. 8.

Non solum ex verbis, sed ex mente fideicommissum inducitur n. 5.

Fideicommissum temporale ultra personas nominatas, progredi non valet §. 54. p. 506.

Ad hoc ut perpetuitas succedendi per fideicommissum inducatur requiritur non solum quod testator familiam incitet, sed quod declareret bona in familia esse conservanda. n. 6.

Verba deixo a Maria as caças, e por morte della a seus herdeiros abique ulla controversia fideicommissum inducunt §. 63. p. 548. n. 7.

Verba que a dita quinta a não vende o dito seu filho, e que todo o possuidor da dita quinta depois do dito seu filho compra o dito encargo perpetuamente, fideicommissum inducunt §. 40. §. 424. n. 4.

#### Fidejusso.

Si in instrumento fidejussionis facta fuerit mentio de principali obligatione, quavis de propria non constaret eundem effectum consequeretur §. 1. p. 15. n. 18.

Sicut mulier non potest fidejubere ita etiam consensum ad pignus, seu Hypotecam constituendam ajure ei prohibitum est §. 20. p. 232. n. 4.

#### Fides.

Frangenti fidem, fides frangatur eidem §. 4. §. 39. n. 21.

Deficiente titulo, possessor constituitur in mala fide §. 21. p. 245. n. 19.

Certioratio fidem non facit absque iuramento §. 22. p. 272. n. 67.

Ille qui justo errore ductus putat rem esse suam dicitur habere bonam fidem. §. 25. p. 350. n. 118.

Ubi est jus dubium, non dicitur mala fides ibidem.

Alite contestata incipit possessor esse in mala fide §. 27. p. 356. n. 5.

Malæ fidei prælumitur is, qui contra juris solemnitates emit §. 31. p. 387. n. 13.

Spatium 40. annorum, sufficit ad inducendum titulum, & bonam fidem §. 62. p. 537. n. 8.

Intrumentum de falso suspectum, fidem non facit §. 41. n. 11.

Hoc tamen latit quando ejus veritas aliunde comprobatur ibidem.

### Filia.

Simpliciter vocata filia, indubie admitta est, exclusis patruis §. 25. p. 338. n. 83. & 84.

### Filius.

Filius ut primus repetitus, primus est admittendus §. 1. p. 20. n. 27.

Filius mortuo patre efficitur suus, & necessarius hæres §. 4. p. 33. n. 3.

Sed ut dicarur suus necessarium est quod requiratur immixtio filii, alias uti suus nunquam reputandus est. n. 5.

Pater in filii legitima eo contentiente potest instituere maioratum n. 6. & 24.

Sed necessario probandus est consensus ibidem.

Attamen tacitus admittitur si resultat ex actu per quem necessario explicatur ibidem.

Pater non potest gravare filios in legitima n. 10.

Pater non tenetur filium alere si ejus substantia pro suo victu tantum subsistat §. 10. p. 98. n. 2.

Filius egenus ut filiationem probet quæ circumstantiae requirantur §. 13. p. 112. n. 5.

Appellatione filiorum veniunt naturales n. 11.

Sed limitatur ut non procedat respectu naturalium ex parte matris. ibidem.

Infæminis horrendum est habere filios naturales n. 13.

Filiis primi matrimonii in injuria irrogari censetur, per sublequens matrimonium §. 16. p. 145. n. 33.

Unde succurrendum est illis, lege, in eorum favorem lata n. 24.

Filius potest venire contra alienationem à patre, vel à matre factam, si sit hæres tantum in legitima, & pater, & mater titulo tantum lucrativo alienare n. 38.

Filius gravari potest, in tantum quantum ultra legitimam honoratur n. 55.

Ex prelegato non tenetur quia necesse est, quod sit filius institutus n. 56.

Quando filius ultra legitimam habet solum legatum non tenetur ad onus impositum in legitima quia titulo legati, gravi non potest n. 57.

Filius si succedit in legitima tantum ut bonorum quota, vel hæreditatis quota, nunquam tenetur debita solvere, nec potest conveniri a creditoribus §. 19. p. 213. n. 9.

Filius quando succedit in legitima illam capit purgatam, ab omni ære alieno n. 11.

Inter filios æqualis ratio habenda est. n. 29.

Filius ex sua legitima patris debita tot facultatibus penes maioratum possessorem extantibus recte perolvit n. 31.

Filius legitimus respectu patris, solum ille dici potest, quem nuptiæ demonstrant §. 22. p. 255. n. 12.

Ut probetur filius naturalis tantum non legitimus recurrentum est ad omnes conjecturas n. 13.

Filius dicitur à filio, quia per filium ordo, & filium generationis conservatur p. 260. §. 22. n. 26.

Vicini vel conjuncti præsumuntur scire an quis sit filius sui vicini vel conjuncti quanvis corum assertio plene non probet filiationem n. 33.

Descendentes filii senioris qui alias si viveret in maioratu erat successurus filio secundo genito præferendi sunt §. 25. p. 306. n. 2.

Si filius vel hæres institutus sine liberis decesserit sufficit quandounque liberos non existere ut substitutio illis non extantibus locum sibi vendicet §. 25. p. 311. n. 17.

Filiorum nomine, veniunt nepotes n. 19.

Filii illegitimi odiosi instituentibus sunt totique familiæ inferunt ignominiam n. 32.

Filius naturalis, non est in patria potestate. n. 37.

Nec representat consanguinitatem gradus.

gradus, & lineam. numer. 36.

In bonis divisibilibus per estimationem datur representatio etiam in filiis naturalibus n. 43.

Filii naturales quando sunt capaces successionis, non excluduntur n. 44.

Filii vocati ab institutore, indubie admittendi sunt, patruis exclusis 83. 84.

Filius est eademque persona cum patre n. 105.

Non inter est ut præmoriatur invitatus, si filium relinquit n. 115.

Decedens filius sub patria potestate pater hæres non tenetur tradere tertiam ad annexationem sed omnia pupili bona ad patrem pertinent §. 28. p. 360. n. 1.

Quando testator comisit distributionem administratori, administrator potest admittere ad distributionem filios suos n. 16.

Bona filio familias relinquunt postea conditione, ut patri ulusfructus non acquiratur §. 32. p. 368. n. 24.

Quæquidem conditio sufficit ut tacite ex conjecturis inducatur. ibidem.

Non sufficit filius esse, ut statim hæres existat, supposito abstentionis beneficio §. 36. p. 416. n. 5.

Alimenta a jure naturæ tam naturalibus, quam filiis spuriis debentur §. 43. p. 460. n. 11.

Filius in vita patris, aut socii non potest impugnare transactionem bonorum maioratus §. 44. p. 470. n. 12.

Quanvis certum sit quod filius de necessitate juris institui aut exhibere dari debet, & legitima absque onere relinquiri, alias onus rejicitur, & institutio invalidatur, tam si filius oneri absentiat institutio valet §. 56. p. 513. n. 7.

In generationis numero personæ generans non est de numero, nec comprehenditur in generatione filiorum §. 59. p. 521. n. 1.

Invocatione filiorum, non dicitur esse vocatum parentum eorum n. 2.

Et in legato in ejus favorem facta censetur exclusus pater aut mater n. 3.

Nihilominus tamen post filios vocatos pater ipse vivat admittendus est, & censetur vocatus n. 4.

Atque ita si filii non existant per obitum possessoris debet succedere mater vocata, & non alter tertio loco vocatus n. 6.

Verba de dito seu filio generalia sunt, & comprehendere possunt filio conjunctos ex

cognitione patris aut ex cognitione matris §. 65. p. 564. n. 28.

### Filiatio.

Fama vicinæ constituitur quis in quasi possessione filiationis §. 13. p. 111. n. 2.

Ut filiationem probet filius egenus quæ circunstantiae requirantur n. 5.

In quasi possessione filiationis sufficit ad alendum §. 13. p. 111. n. 2.

### Fœmina.

In fœminis plus horrendum est habere filios naturales, quam in masculis §. 13. p. 117. n. 13.

Fornicationis vitium, torpissimum, & infame est in fœmina ibidem.

Fœmina succedens, tenetur nubere alias fieri transitus ad alium proximiorem, quæ clausula tenetur de jure §. 22. p. 270. n. 56.

### Fructus.

Fructus suos facit possessor bonæfidei ante litem contestatam §. 25. p. 350. n. 117.

Nam ille qui justo errore ductus putat rem esse suam dicitur habere bonam fidem, & facit fructus suos n. 118.

Fructus suos non facit possessor qui emit rem contra juris solemnitates, quia præsumitur malæfidei §. 31. p. 387. n. 13.

Propter vim commissam, tenetur possessor ad fructus restitutionem a die mortis ultimi possessoris §. 47. p. 483. n. 6.

Fructus non possunt inteligi deductis expensis §. 51. p. 499. n. 5.